
 
 

Вопросы II тура 
конкурса профессионального мастерства 

«Бухгалтер года» 
 

1. Какие виды материальной помощи, выплаченной сотруднику, не подлежат 
обложению страховыми взносами? 

a. единовременная материальная помощь в связи с рождением ребенка; 
b. материальная помощь в связи со смертью ближайших родственников; 
c. все перечисленные виды материальной помощи. 

2. Сроки представления отчетности в территориальные органы ПФР? 
a. плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за 

уплатой страховых взносов по месту своего нахождения не позднее 15 числа 
второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом в 
территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации; 

b. плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по месту своего нахождения до 15-го числа каждого 
календарного месяца, следующего за отчетным периодом в территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации; 

c. плательщики страховых взносов ежеквартально предоставляют в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по месту своего нахождения до 1-го числа второго 
календарного месяца, следующего за отчетным периодом в территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации. 

3. Чему равна предельная база для начисления страховых взносов в ПФР в отношении 
каждого физического лица в 2012 году? 

a. 512 000,00 рублей. База исчисляется нарастающим итогом с начала расчетного 
периода; 

b. предельной базы не существует; 
c. база для каждого вида деятельности определяется отдельно. 

4. Списание невзысканных долгов в налоговом учете: 
a. относится к внереализационным расходам; 
b. не учитывается при формировании налоговой базы; 
c. относится к расходам на производство и реализацию. 

5. В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые 
документы в течение срока, установленного пунктом 3 статьи 93 НК РФ, оно 
уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности 
представления документов: 

a. в течение двух дней со дня получения требования о представлении документов; 
b. в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении 

документов; 



c. в течение срока, установленного для исполнения требования о представлении 
документов. 

6. Подлежит ли в 2012 году обложению страховыми взносами на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством выплата, произведенная на основании договора подряда (гражданско-
правового характера) 

a. да; 
b. нет; 
c. да, но только в том случае, если уплата страховых взносов на данный вид 

страхования предусмотрена договором подряда. 

7. За счет каких средств выплачиваются пособия по временной нетрудоспособности в 
случае необходимости ухода за больным членом семьи? 

a. за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств страхователя, а с 
четвертого дня – за счет средств Фонда социального страхования РФ; 

b. за первые два дня временной нетрудоспособности за счет средств страхователя, а с 
третьего дня – за счет средств Фонда социального страхования РФ; 

c. полностью за счет средств Фонда социального страхования РФ. 

8. В каких случаях пособие по временной нетрудоспособности не назначается? 
a. за период ежегодного оплачиваемого отпуска работника; 
b. если временная нетрудоспособность наступила до периода простоя и продолжается 

в период простоя; 
c. за период заключения под стражу или административного ареста. 

9. В каком размере выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в случае, 
если заболевание или травма наступили в течение 30 календарных дней после 
прекращения работы по трудовому договору? 

a. в зависимости от страхового стажа застрахованного лица; 
b. в размере 60 процентов среднего заработка застрахованного лица; 
c. пособие не выплачивается. 

10. Какую информацию предоставляют субъектам официального статистического учета 
индивидуальные предприниматели в обязательном порядке? 

a. всю информацию, запрашиваемую субъектами официального статистического 
учета; 

b. первичные статистические данные, связанные с осуществлением ими  
предпринимательской деятельности; 

c. могут не представлять. 

11. В отношении всей ли статистической информации, предоставляемой респондентами 
в органы статистики, должна обеспечиваться конфиденциальность? 

a. да; 
b. нет, только по имеющей гриф об обеспечении конфиденциальности на форме и 

относящейся  к информации ограниченного доступа; 
c. нет, только в отношении информации, содержащей персональные данные. 

12. Предприятия и организации каких видов экономической деятельности 
предоставляют в органы государственной статистики отчетность, в  которой 
отражены данные о розничном товарообороте: 

a. организации розничной торговли; 



b. организации всех видов экономической деятельности, осуществляющие реализацию 
товаров населению; 

c. организации розничной торговли, общественного питания и оптовой торговли. 

13. Концепция системы планирования выездных налоговых проверок, утвержденная 
приказом ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@, позволяет 
налогоплательщику, полностью исполнившему свои обязательства перед бюджетом: 

a. максимально уменьшить вероятность проведения выездной налоговой проверки в 
течение следующего года; 

b. максимально уменьшить вероятность проведения выездной налоговой проверки в 
течение следующих трех лет; 

c. максимально уменьшить вероятность проведения выездной налоговой проверки в 
текущем году. 

14. Налоговый риск по налогу на прибыль организаций связан: 
a. с неправильным формированием учетной политики для целей налогообложения, в 

которой отдельные положения не соответствуют требованиям налогового 
законодательства; 

b. с искажением налоговой базы; 
c. с отражением убытков в целях налогообложения прибыли. 

15. Является ли хозяйственное партнерство налогоплательщиком налога на имущество 
организаций? 

a. Хозяйственное партнерство является налогоплательщиком налога на имущество 
организаций, если у него на балансе имеется движимое и недвижимое имущество, 
учитываемое в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для 
ведения бухгалтерского учета; 

b. Хозяйственное партнерство является налогоплательщиком налога на имущество 
организаций, если у него на балансе имеется недвижимое имущество, учитываемое 
в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета; 

c. Хозяйственное партнерство не является налогоплательщиком налога на имущество 
организаций. 

16. Расходы на гражданскую оборону, осуществленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, в составе расходов: 

a. Учитываются как внереализационные расходы; 
b. Учитываются в составе прочих расходов, связанных с производством и 

реализацией; 
c. Не учитываются. 

17. Организация получила счёт-фактуру на сумму перечисленной полной оплаты в счёт 
предстоящих поставок товаров в сумме 708 000 руб. (в том числе НДС 108 000 руб.). 
50% товаров будут использоваться для осуществления операций, освобождаемых от 
налогообложения НДС. Налоговый вычет по данному счёту-фактуре (при наличии 
иных подтверждающих документов): 

a. Не правомерен; 
b. Правомерен в сумме 54 000 рублей; 
c. Правомерен в сумме 108 000 рублей. 



18. Организация имеет право выбора способа отражения в бухгалтерской отчетности 
последствий изменения учетной политики: 

a. в любых случаях; 
b. в случае, если нормативный правовой акт по бухгалтерскому учету НЕ 

устанавливает такой порядок; 
c. исходя из профессионального суждения бухгалтера. 

19. Перспективный способ отражения в бухгалтерской отчетности  последствий 
изменения учетной политики применяется: 

a. в случаях, когда оценка в денежном выражении  последствий изменения 
учетной политики в отношении периодов, предшествовавших отчетному, не может 
быть произведена с достаточной надежностью; 

b. в случаях, когда трудозатраты в связи с применением ретроспективного способа 
велики; 

c. по усмотрению организации. 

20. С какого отчетного периода должен начинаться контроль стоимости чистых 
активов? 

a. по окончании первого и каждого  последующего  финансового года; 
b. по окончании второго и каждого последующего финансового года; 
c. по окончании третьего и каждого последующего финансового года. 

21. Оценочные резервы являются регулирующими показателями для оценки статей; 
a. активов; 
b. обязательств; 
c. и тех, и других. 

22. Оценочное обязательство увеличивает:  
a. расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы организации; 
b. первоначальную стоимость внеоборотного актива; 
c. может быть и «а», и «b»,  в зависимости от характера обязательства. 

23. Обязательным условием для изменения оценочного значения является: 
a. появление новой информации относительно использования имеющихся объектов 

бухгалтерского учета; 
b. исправление ошибки в бухгалтерском учете по имеющимся объектам 

бухгалтерского учета; 
c. изменение нормативной базы по бухгалтерскому учету. 

24. Изменение оценочного значения отражается в бухгалтерском учете 
a. ретроспективно; 
b. всегда перспективно; 
c. если несущественное изменение - перспективно, если существенное – 

ретроспективно. 

25. Формирование оценочных обязательств является:  
a. обязанностью организации; 
b. правом организации; 
c. элементом учетной политики организации. 

 


